
C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

—  92  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 682-9-2008

    UNIVERSITÀ SUOR ORSOLA BENINCASA DI NAPOLI
      Concorso pubblico per l’ammissione al dottorato internazionale
in psicologia sperimentale e neuroscienze cognitive (XXIII ciclo)  

        (Decreto n. 542)  

  IL RETTORE 

    

Vista la legge 3/7/1998, n. 210, norme per il reclutamento dei ricercatori 

e dei professori universitari di ruolo e in particolare l�art. 4 relativo al 

Dottorato di Ricerca; 

Visto il Decreto ministeriale 30 Aprile 1999 n. 224, con il quale è stato 

emanato il Regolamento Ministeriale in materia di Dottorato di Ricerca; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio di Amministrazione n. 100 

del 28/2/2000 che emana il Regolamento disciplinante i Dottorati di 

Ricerca di questa Università e successive modifiche; 

Vista la delibera del Senato Accademico e del Consiglio 

d�Amministrazione del 23/07/2008 che autorizzava l�istituzione del 

Dottorato di Ricerca in Convenzione con l�Università degli Studi di 

Trieste e l�Università di Edimburgo;

DECRETA 

Articolo 1 � ISTITUZIONE E ATTIVAZIONE 

È istituito e attivato per l'anno accademico 2008/2009 il corso di Dottorato 

di ricerca internazionale in �Psicologia Sperimentale e Neuroscienze 

Cognitive�, con sede amministrativa presso questa Università. 

Il corso di dottorato ha durata triennale. 

Per il detto dottorato è emanato il bando, per titoli ed esami, per la copertura 

di n. 2 posti con borsa di studio finanziati rispettivamente dall�Università 

Suor Orsola Benincasa e dall�Università di Trieste, riservati a laureati 

interessati a frequentare per un triennio, a partire dall'anno accademico 

2008/2009, nell'ambito di un programma di cooperazione interuniversitaria 

internazionale tra l'Università degli Studi Suor Orsola Benincasa, 

l�Università di Trieste e l�Università di Edimburgo (UK) per il 

conseguimento del titolo congiunto di Dottore di Ricerca/Philosophy Doctor 

(PhD). 

I candidati vincitori svolgeranno l�attività del dottorato nelle tre sedi 

consorziate. 

 



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

—  93  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 682-9-2008

 

Articolo 2 � REQUISITI DI AMMISSIONE  

Saranno ammessi al concorso tutti i candidati che soddisfino i requisiti per

l'ammissione a un corso di dottorato nei due paesi partner (senza limitazioni

di età e cittadinanza). Per l'Italia i candidati dovranno essere in possesso di

diploma di laurea (vecchio ordinamento) o di laurea specialistica/magistrale

(nuovo ordinamento). 

Possono partecipare alla selezione anche coloro che conseguiranno il

diploma di laurea entro la data di scadenza del bando.  

Per l'accesso al concorso è richiesta la conoscenza della lingua inglese.  

Articolo 3 � DOMANDE DI AMMISSIONE 

La domanda di ammissione al concorso deve essere redatta utilizzando il

fac-simile allegato al presente bando (Modulo A). Nella domanda il

candidato dovrà dichiarare sotto la propria responsabilità: 

- nome e cognome, codice fiscale (o analogo), data e luogo di nascita,

residenza, numero di telefono e recapito eletto agli effetti del concorso,

eventuale indirizzo di posta elettronica; 

- la propria cittadinanza; 

- la denominazione del corso di dottorato; 

- il titolo di studio posseduto con la data e l'università presso cui è stato

conseguito. Qualora il titolo sia stato conseguito in un paese diverso dai

paesi delle istituzioni partner e non sia già stato riconosciuto, dovrà essere

fatta richiesta per la dichiarazione di equipollenza ai soli fini

dell�ammissione al dottorato, inviando entro la data di scadenza del bando,

la richiesta di valutazione dell�equipollenza del titolo, al Magnifico Rettore

dell�Università Suor Orsola Benincasa, Via Suor Orsola, 10 - 80135,

Napoli, allegando i documenti utili a consentire al Collegio Docenti di

pronunciarsi sulla richiesta di equipollenza (copia diploma laurea munito

della dichiarazione di valore, certificato con indicazione delle prove

sostenute e relativa valutazione, ecc.). I predetti documenti devono essere

tradotti e legalizzati dalle rappresentanze diplomatiche o consolari italiane;  

 



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

—  94  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 682-9-2008

 

- di impegnarsi a frequentare a tempo pieno il corso di dottorato secondo le 

modalità che saranno fissate dal Collegio Docenti;

- di impegnarsi a comunicare tempestivamente all'Università ogni eventuale 

cambiamento della propria residenza o del recapito eletto agli effetti del 

concorso. 

Allegati alla domanda di partecipazione

Dovranno essere presentati i seguenti allegati, contraddistinti con la dicitura 

�Allegato� seguita dal relativo numero d�ordine: 

Allegato 1.  Fotocopia in carta libera della carta d�identità o del passaporto. 

Allegato 2. Un riassunto in lingua inglese della tesi di laurea (da un minimo di tre a un 

massimo di sei pagine) e articolato in: motivazioni della tesi, metodi di 

indagine, risultati ottenuti. 

Allegato 3.  Curriculum vitae et studiorum.

Allegato 4. Un breve progetto di ricerca (al massimo 2500 parole), in lingua inglese. 

 Allegato 5. Una copia della tesi di laurea in versione elettronica (preferibilmente in 

formato PDF) su CD � Rom, sul quale siano anche contenuti gli allegati 2, 

3, 4 (e l'eventuale allegato 6) in versione elettronica (preferibilmente in 

formato PDF). 

Allegato 6.  Eventuale elenco delle pubblicazioni. 

Allegato 7. Eventuale certificazione della conoscenza della lingua inglese (TOEFL, 

Proficiency o altri). 

Allegato 8. Eventuali altri documenti e titoli utili ad attestare l�attitudine alla ricerca del 

candidato. 

L�Amministrazione universitaria non assume alcuna responsabilità nel caso 

di dispersione di comunicazioni dipendente da inesatte indicazioni della 

residenza e del recapito da parte del candidato, o da mancata oppure tardiva 

comunicazione all'Amministrazione del cambiamento degli stessi, né per 

eventuali disguidi postali o telegrafici non imputabili all�Amministrazione 

stessa. 

Le domande di ammissione dovranno pervenire entro 30 giorni dalla data 

di pubblicazione dell�avviso del presente bando nella Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana secondo una delle seguenti modalità: 

 



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

—  95  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 682-9-2008

 

- consegna a mano presso la Segreteria di Direzione Amministrativa, aperta 

con il seguente orario: dal martedì al giovedì dalle ore 9.00 alle ore 12.00; 

- spedizione mediante raccomandata con avviso dei ricevimento al seguente 

indirizzo: Magnifico Rettore, Università degli Studi Suor Orsola Benincasa , 

Via Suor Orsola, 10 - 80135, Napoli. 

Sulla busta dovrà essere apposta la seguente dicitura: �Domanda di 

partecipazione al concorso di Dottorato di Ricerca in Psicologia 

Sperimentale e Neuroscienze Cognitive �. 

In tal caso farà fede il timbro postale di ricevimento degli uffici 

amministrativi competenti e non la data di spedizione della domanda. 

Saranno, pertanto ritenute nulle tutte le domande pervenute 

successivamente ai termini di scadenza del bando. 

Potrà essere disposta in ogni momento, con provvedimento motivato, 

l�esclusione dei candidati alla selezione per difetto di requisiti previsti dal 

presente bando. 

Articolo 4 � ESAME DI AMMISSIONE 

La selezione prevede:  

o la valutazione del Curriculum Vitae e dei titoli di cui all�art. 3 del 

presente bando sulla base dei criteri stabiliti a priori dalla Commissione 

esaminatrice; 

o una prova scritta, in lingua inglese; 

o un colloquio in lingua inglese vertente sul progetto di ricerca presentato 

dal candidato. 

Per sostenere la prova scritta ed il colloquio i candidati dovranno esibire un 

idoneo documento di riconoscimento. 

La Commissione ha a disposizione 120 punti così ripartiti: 

- 60 punti per la valutazione dei titoli; 

- 20 punti per la prova scritta; 

- 40 punti per la prova orale. 

Per essere ammesso alla prova scritta ed al colloquio, il candidato deve 

conseguire un punteggio non inferiore a 36/60 nella valutazione dei titoli. 

 



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

—  96  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 682-9-2008

 

La prova scritta si intende superata con il conseguimento di un punteggio 

pari o superiore a 12/20. 

La prova orale si intende superata con il conseguimento di un punteggio pari 

o superiore a 24/40. 

L�indicazione del giorno, dell�ora e del luogo in cui si terranno la prova 

scritta ed il colloquio sarà resa nota almeno 15 giorni prima dello 

svolgimento degli stessi, con avviso pubblicato in Internet, alla pagina 

http://www.unisob.na.it/phdpsychology.

L�elenco degli ammessi alle prove sarà reso noto, successivamente alla 

valutazione dei titoli, alla pagina: http://www.unisob.na.it/phdpsychology.

Alla stessa pagina sarà pubblicato l�elenco finale degli ammessi  al corso di 

dottorato.

Ogni dottorando ammesso al corso di dottorato sarà formalmente 

immatricolato presso la sede amministrativa del dottorato e, 

congiuntamente, nell'Università di Edimburgo. 

Articolo 5 � COMMISSIONE GIUDICATRICE 

La Commissione giudicatrice del concorso per l�ammissione al corso di 

Dottorato di Ricerca sarà nominata dal Rettore dell�Università degli Studi 

Suor Orsola Benincasa su proposta del Coordinatore del Dottorato. La 

Commissione per la procedura di selezione è composta da tre membri scelti 

tra Professori e Ricercatori universitari di ruolo di tutte e tre le Università 

consociate, appartenenti ai settori scientifico-disciplinari ai quali si riferisce 

il corso di dottorato, cui possono essere aggiunti non più di due esperti, 

anche stranieri, scelti nell�ambito degli enti e delle strutture pubbliche e 

private di ricerca. 

Espletate le prove di concorso, la Commissione compila la graduatoria 

generale di merito sulla base dei punteggi ottenuti dai candidati nei titoli e 

nelle prove. 

 



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

—  97  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 682-9-2008

 

La graduatoria sarà resa pubblica entro le 24 ore dall'espletamento della 

prova orale sul sito Internet: http://www.unisob.na.it/phdpsychology)

Articolo 6 � AMMISSIONE AI CORSI E ISCRIZIONE 

I candidati saranno ammessi ai corsi secondo i criteri fissati nell�accordo 

internazionale, fino alla concorrenza del numero dei posti messi a concorso. 

In corrispondenza di eventuali rinunce degli aventi diritto che intervengano 

prima dell'inizio dei corsi, subentreranno altrettanti candidati secondo 

l�ordine della graduatoria.  

Tutti i candidati ammessi ai corsi dovranno presentare direttamente o far 

pervenire mediante raccomandata con avviso di ricevimento la 

documentazione necessaria (in carta semplice) al Magnifico Rettore 

dell�Università degli Studi Suor Orsola Benincasa, entro la data che verrà 

resa nota contestualmente alla pubblicazione della graduatoria sul sito 

dell'Università degli Studi Suor Orsola Benincasa. 

I candidati  dovranno presentare la seguente documentazione: 

- domanda di iscrizione al primo anno del corso di dottorato; 

- fotocopia di un documento di identità/passaporto valido; 

- due fotografie formato tessera; 

I vincitori che non presentano la domanda di ammissione nel termine di 15 

giorni, decorrente dal giorno successivo a quello di pubblicazione della 

graduatoria finale alla pagina Internet 

http://www.unisob.na.it/phdpsychology sono considerati rinunciatari e i 

posti corrispondenti sono messi a disposizione dei candidati classificatisi 

idonei, secondo l'ordine della graduatoria.  

Non saranno esaminate le domande presentate oltre il termine.

 



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

—  98  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 682-9-2008

 

Articolo 7 - SUBENTRI 

Coloro che non avranno presentato la relativa documentazione entro i 

termini indicati nell'articolo precedente saranno considerati rinunciatari e 

non saranno assegnati posti a coloro che avranno rilasciato dichiarazioni 

mendaci; ad essi subentreranno altrettanti candidati secondo l�ordine della 

graduatoria.  

Verrà pubblicato sul sito internet http://www.unisob.na.it/phdpsychology

l�elenco dei posti resisi disponibili per il subentro dei candidati risultati 

idonei.  

Tutti i candidati risultati idonei che desiderano subentrare nei posti vacanti 

dovranno presentare, consegnandola personalmente o spedendola mediante 

raccomandata con avviso di ricevimento, la domanda di subentro, 

all'Università degli Studi Suor Orsola Benincasa entro il termine perentorio 

di 15 gg. dalla pubblicazione della disponibilità di posti.  

La mancata presentazione della domanda sarà considerata come rinuncia 

irrevocabile al posto.  

I candidati che inizieranno i corsi in ritardo dovranno recuperare il periodo 

secondo le modalità fissate dal Collegio dei Docenti. 

Articolo 8 � BORSE DI STUDIO 

Il numero massimo di dottorandi che il corso può formare non può essere 

superiore a due. Le borse di studio verranno assegnate secondo l�ordine 

della graduatoria di merito formulata dalla Commissione.

L�importo annuo della borsa di studio ammonta a Euro 10.561,54= al lordo 

di eventuali oneri a carico del dottorando previsti dalla normativa vigente..

Le somme sono erogate a cadenza bimestrale posticipata. 

Le borse di dottorato non possono essere cumulate con altre borse di studio 

a qualsiasi titolo conferite tranne che con quelle concesse da Istituzioni 

nazionali o straniere utili ad integrare, con soggiorni all�estero, l�attività di 

ricerca del dottorando.  

 



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

—  99  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 682-9-2008

 

Previo mantenimento dei requisiti di merito, la durata dell�erogazione della 

borsa di studio è pari all�intera durata del Dottorato. 

Le sospensioni della frequenza del corso di durata superiore a trenta giorni 

comportano la sospensione dell�erogazione della borsa. 

Articolo 9 � OBBLIGHI DEI DOTTORANDI  

Ciascun dottorando è tenuto a svolgere con diligenza le attività relative al 

piano di ricerca individuale come stabilito nell�accordo di cooperazione 

internazionale e secondo le modalità fissate dal Collegio dei Docenti.  

I dottorandi hanno l�obbligo di frequentare tutte le attività previste dal corso 

di dottorato secondo le modalità fissate dal Collegio dei Docenti, di 

presentare relazioni orali e scritte sull�avanzamento della ricerca e di 

attenersi a quant�altro legittimamente stabilito dal Collegio medesimo. 

Al termine di ciascun anno accademico ogni dottorando presenterà una 

relazione, in lingua inglese, sulle proprie attività. 

Sulla base della valutazione delle attività svolte dal dottorando, il Collegio 

dei Docenti potrà decidere, motivandola adeguatamente, l�eventuale 

esclusione del dottorando dal proseguimento del corso di dottorato. 

E� fatto obbligo a tutti gli studenti del dottorato di frequentare durante il 

primo anno i corsi di Human Cognitive Neuropsychology che comprendono 

Advanced Conceptual Issues e Advanced Quantitative Methods in Research

presso l�Università di Edimburgo, alle stesse condizioni richieste agli 

studenti del Paese ospitante. Agli studenti di tutte le Università consociate è 

fatto obbligo di partecipazione alle attività didattiche e seminariali, nonché 

di effettuare periodi di stage presso enti o istituzioni con i quali le università 

consociate abbiano stipulato appositi accordi. Gli studenti sotto la tutela 

dell�Università di Edimburgo sono obbligati a trascorrere un periodo di 

studio non inferiore a 1 anno presso l�Università Suor Orsola Benincasa e/o 

presso l�Università di Trieste. 

 



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

—  100  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 682-9-2008

 

Articolo 10 � CONSEGUIMENTO DEL TITOLO 

Alla fine del corso di PhD/Dottorato, i dottorandi presenteranno una tesi 

scritta in lingua inglese che dovrà contenere anche un riassunto in lingua 

italiana 

I dottorandi dovranno spedire tre copie di tale tesi a ciascuna delle 

università partner. 

L�esame finale di ciascun dottorando avrà luogo presso l�Università di 

riferimento, come da convenzione firmata. Gli esami tenuti presso 

l�Università di Edimburgo prevedono la presenza di un esaminatore da 

ciascuna delle sedi consorziate (che non sia un supervisore) e di un 

esaminatore esterno da ciascuna delle Università consociate. 

I supervisori saranno presenti all�esame ma senza essere direttamente 

coinvolti nelle procedure d�esame e nella valutazione del proprio studente, 

se non per rispondere a richieste di informazione da parte degli altri 

esaminatori. 

La dissertazione della tesi finale sarà pubblica.  

In Italia, si applicheranno le normali procedure d�esame in conformità con il 

regolamento nazionale in materia di dottorato e con i regolamenti di Ateneo. 

Il supervisore dell�Università di Edimburgo e un esperto esterno faranno 

parte della commissione di valutazione.  

Il titolo di PhD/Dottorato verrà assegnato previo superamento dell�esame 

finale; oggetto dell�esame finale sarà la discussione della tesi elaborata dal 

dottorando (viva voce). L�esame sarà sostenuto in ogni caso in lingua 

inglese. 

Le università partner rilasceranno un titolo congiunto. Le procedure di 

conferimento del titolo e il suo riconoscimento accademico saranno 

conformi alla normativa vigente in ciascuno dei due paesi. 

 



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

—  101  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 682-9-2008

 

Articolo 11 �TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

L'Università degli Studi Suor Orsola Benincasa, in attuazione del Decreto 

Legislativo 196/03 �Codice in materia di protezione dei dati personali�, si 

impegna a utilizzare i dati personali forniti dal candidato per l'espletamento 

delle procedure concorsuali e per fini istituzionali. 

La partecipazione al concorso comporta, nel rispetto dei principi di cui alla 

succitata legge, espressione di tacito consenso a che i dati personali dei 

candidati e quelli relativi alle prove concorsuali vengano pubblicati sul sito 

Internet dell�Università degli Studi Suor Orsola Benincasa. 

Articolo 12 � NORME DI RIFERIMENTO  

Per tutto ciò che non è previsto nel presente bando, si fa riferimento all�art. 

4 della Legge n. 210 del 03.07.98, al D.M. del 30.04.99 - Regolamento in 

materia di Dottorato di Ricerca,al Regolamento del Dottorato di Ricerca 

dell�Università degli Studi Suor Orsola Benincasa, e all�accordo di 

cooperazione internazionale tra l�Università degli Studi Suor Orsola 

Benincasa, l�Università di Trieste e l�Università di Edimburgo e alle norme 

vigenti in Italia e in Gran Bretagna. 

Il presente bando di concorso unitamente al facsimile per la domanda di 

ammissione è disponibile sul sito Internet dell'Università degli Studi Suor 

Orsola Benincasa: http://www.unisob.na.it/phdpsychology

Ulteriori dettagli ed informazioni possono essere richiesti agli Uffici 

dell�Università degli Studi Suor Orsola Benincasa. 

Il presente decreto sarà pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana. 

Napoli, 5 agosto 2008 

Il rettore: DE SANCTIS 

 



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

—  102  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 682-9-2008

 

Modulo A AL MAGNIFICO RETTORE 
DELL�UNIVERSITÀ DEGLI STUDI SUOR 
ORSOLA BENINCASA, 80135-NAPOLI 

Il/La sottoscritto/a chiede di essere ammesso/a al concorso per l�ammissione al 

Dottoriato/PhD in  

Psicologia Sperimentale e Neuroscienze Cognitive � XXIII ciclo 

A tal fine dichiara sotto la propria responsabilità 

COGNOME  

NOME  

CODICE FISCALE  

DATA DI NASCITA  

LUOGO DI NASCITA

Provincia  

STATO  

RESIDENZA 

Via/P.zz

a

n.  CAP 

Città Prov. 

Telefono Fax 

E-mail  

RECAPITI CUI INDIRIZZARE COMUNICAZIONI RELATIVE AL CONCORSO 

Via/P.zz

a

n.  CAP 

Città Prov. 

Telefono e-mail 

DI AVERE CITTADINANZA ________________________________________ 

DI ESSERSI LAUREATO in data ___________________ con voto __________________ 

LAUREA IN 

presso   

Stato  

 



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

—  103  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 682-9-2008

 

DI ESSERE LAUREANDO e consapevole che l�ammissione al concorso è subordinata 
all�acquisizione del diploma di laurea entro la data di scadenza del presente Bando 

LAUREANDO 

IN  

presso   

Stato  

DI ESSERE IN POSSESSO DI TITOLO STRANIERO già dichiarato equipollente al 
titolo italiano/britannico 

Decreto di equipollenza N° 
del 
Università di  

DI ESSERE IN POSSESSO DI TITOLO STRANIERO e chiederne l�idoneità al 
Collegio dei Docenti

DI ALLEGARE UN PROGETTO DI RICERCA RIFERITO ALL'AREA : 
___________________________________________

DI POSSEDERE UN�ADEGUATA CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE 

DI IMPEGNARSI A COMUNICARE TEMPESTIVAMENTE OGNI EVENTUALE 
CAMBIAMENTO DELLA PROPRIA RESIDENZA O RECAPITO 

DI IMPEGNARSI A FREQUENTARE A TEMPO PIENO IL CORSO DI 
DOTTORATO/PhD SECONDO LE MODALITÀ CHE SARANNO FISSATE DAL 
COLLEGIO DOCENTI 

DI NON ESSERE /ESSERE  portatore di handicap (art. 4 Legge 104/92) e avere 

necessità 

del seguente ausilio: ____________________________________________________ 

e/o tempi aggiuntivi (barrare il caso): SI   NO 

DI ESSERE A CONOSCENZA E DI ACCETTARE I CONTENUTI 

del bando di concorso 

del Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di Ricerca  

dell�accordo di cooperazione internazionale per il Dottorato/PhD 

Data__________________________    Firma 

 



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

—  104  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 682-9-2008

 

ANNOUNCEMENT FOR ADMISSION COMPETITION TO THE 

INTERNATIONAL DOCTORATE IN 

EXPERIMENTAL PSYCHOLOGY AND COGNITIVE 

NEUROSCIENCE 

Article 1 � CREATION AND IMPLEMENTATION 

The Research Doctorate in �Experimental Psychology and Cognitive 

Neurosciences� has been established for the academic year 2008/2009. 

The Doctoral course will last three years. 

A public selection process is announced, based on qualifications and 

examinations, for two positions, which will be awarded grants financed by 

the Università Suor Orsola Benincasa-Naples and by the University of 

Trieste, within an international co-operation agreement between the 

Università Suor Orsola Benincasa, the University of Trieste, and the 

University of Edinburgh. The partner Universities will issue a joint degree. 

The candidates who will be awarded the available positions will have to 

carry out their research work at the three partner Universities. 

Article 2 � ADMISSION REQUIREMENTS 

All candidates who satisfy the admission requirements for a doctorate 

course in the two participating countries will be admitted to the selection 

process (with no restriction concerning age or citizenship). In Italy, 

candidates will need to have a laurea degree (vecchio ordinamento), or 

laurea specialistica/magistrale (nuovo ordinamento). 

Applications are also invited from students who expect to complete their 

degree by the expiring date of the present announcement. 

For access to the selection process, the candidate will need to be fluent in 

English. 

 



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

—  105  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 682-9-2008

 

Article 3 � APPLICATION TO PARTICIPATE IN THE SELECTION 

Applications should be made by using the application form attached to this 

announcement (Form A). 

In the application form, candidates will declare, under their own 

responsibility: 

- their name and surname, tax code (or equivalent), date and place of birth, 

place of residence, telephone number and contact address, including e-mail, 

for all matters relating to the selection process; 

- their nationality; 

- the title of the doctorate course; 

- their degree, specifying when (date) and where (University) it was awarded. 

If the degree was awarded in a country different from those of the partner 

Universities and it has not yet been acknowledged as equivalent to the 

Italian/British degree, the candidate has to ask for the declaration of 

equivalence, only to the end of admittance into the competition of the 

Doctoral program; to this end, the candidates, within the deadline of the 

announcement, must mail to the Rector, Università Suor Orsola Benincasa, 

Via Suor Orsola, 10, 80135, Napoli, the request for the evaluation of the 

equivalence of the degree, along with the documents (copy of degree 

certificate with the Dichiarazione di valore, certified transcripts including 

grades, etc.) necessary for the Academic Board to decide on the equivalence 

of the degree. The above mentioned documents must be translated by an 

Italian consular or qualified diplomatic representative; 

- that they will attend the doctorate course full-time and in compliance with the 

procedures set out by the Academic Board; 

- that they will promptly inform the university about any change of residence 

or contact address chosen for the selection process. 

 



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

—  106  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 682-9-2008

 

The annexes must be indicated as �Annex� followed by the number which 

corresponds to the order given below: 

Annex 1. Photocopy of the applicant�s identity card or passport. 

Annex 2. Summary of the dissertation in English explaining the rationale of the 

research project, the research methodology and the results (minimum three 

and maximum six pages). 

Annex 3. Curriculum Vitae et Studiorum. 

Annex 4. A short research project (maximum 2500 words), in English. 

Annex 5. A copy of the degree dissertation in electronic version (preferably in PDF 

format) on CD-Rom. The CD-Rom must also contain Annexes 2, 3, 4 (and 

6, if applicable) in electronic version (preferably in PDF format). 

The applicant may also attach: 

Annex 6. List of publications (if any). 

Annex 7. Any certificates of the English language (e.g. TOEFL, Proficiency 

Certificate or other). 

Annex 8 Any other document or qualifications demonstrating the applicant�s research 

skills. 

The University Administration will accept no liability for communication 

problems due to candidates providing inaccurate details of their residence or 

contact address, or to any delay in their notifying the Administration of any 

changes to said details, or to failings of the postal or telegraphic services 

beyond the Administration�s control. 

Applications should be sent to and should arrive within 30 days after the 

publication of the notice of the present announcement in the Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana through one of the following ways: 

o delivered by hand to the Administration Office, which is open from 

Tuesday to Thursday from 9.00 to 12.00 

or: 

o sent by post, in which case they should be addressed to: Rector, 

Università degli Studi Suor Orsola Benincasa , Via Suor Orsola, 10, 

80135, Napoli, Italy. The following should be written on the envelope: 

�Domanda di partecipazione al concorso di Dottorato di Ricerca in 

Psicologia Sperimentale e Neuroscienze Cognitive �.

 



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

—  107  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 682-9-2008

 

In the latter case, the application will be considered valid only if  

the date of reception that is printed on the envelope is not beyond  

the deadline. 

Candidates who do not fulfil the requirements requested, can be left out 

of the selection for the PhD Programme at any stage of the procedure. 

Article 4 � SELECTION 

The selection consists of: 

- an assessment of qualifications according to Art. 3, on the basis of criteria 

established by the Admission Committee; 

- a written exam; 

- an interview, in English, on the research project presented by the candidate 

(Annex 4). 

Applicants must show an identification document in order to be admitted to 

the examination. 

The Admission Committee can assign each candidate a total of 120 points 

as follows: 

- 60 points for qualifications; 

- 20 points for the written exam, 

- 40 points for the oral exam. 

Candidates who gain less than 36/60 points for qualifications will not be 

admitted to the next examinations. 

The written exam is successfully passed with a  minimum of 12/20 points. 

The interview is successfully passed with a minimum of 24/40 points. 

The date, time and location of the written exam and the interview will be 

displayed at least 15 days before the date of examinations on the website:

http://www.unisob.na.it/phdpsychology .

Applicants resident out of Italy who met the qualification criteria and want 

to participate in the exams will receive a lump sum per kilometer for travel 

expenses by the Università Suor Orsola Benincasa. 

 



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

—  108  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 682-9-2008

 

The list of the applicants admitted to the exams will be displayed after the 

assessment of qualifications on the website: 

http://www.unisob.na.it/phdpsychology The final list of students admitted to 

the Dottorato/PhD programme will be displayed on the same web page.

Each candidate admitted to the PhD programme will be formally enrolled in 

both the Università Suor Orsola Benincasa and the University of Edinburgh. 

Article 5 � ADMISSION COMMITTEE 

The Admission Committee for the selection process will be appointed by the 

Rector of the Università degli Studi Suor Orsola Benincasa, on the advice of 

the Co-ordinator of the Doctorate.  It will consist of 3 members chosen 

among tenured professors and researchers affiliated to the three partner 

Universities, who are experts in the scientific areas of the PhD Programme. 

The Committee may also include two experts from public and private 

national and international research institutes. 

Having held the entrance examinations, the Committee will draw up a 

general merit-based ranking according to the grades obtained by the 

applicants in the assessment of qualifications and in the exams. 

The final ranking of candidates will be posted on the website 

http://www.unisob.na.it/phdpsychology) within 24 hours from the interview.

Article 6 � ADMISSION TO COURSES AND ENROLMENT 

Candidates will be admitted to the courses according to the criteria 

established in the international agreement, up to the number of places 

available. Successful candidates giving up their right to a position before the 

course starts, will be replaced by the next candidates according to the 

ranking list. 

All the candidates admitted to the courses must deliver the necessary 

documents (on plain, unstamped paper) to the Rector of Università degli 

Studi Suor Orsola Benincasa - in person or by mail - by the deadline that 

will be communicated with the publication of the final list on the web site of 

the Università Suor Orsola Benincasa. 

 



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

—  109  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 682-9-2008

 

Admitted students must present the following documents: 

- application form for enrolment on the first year of the doctorate course; 

- photocopy of  a valid identity card/passport; 

- two  passport-size photographs; 

Successful applicants who do not send their application within 15 days 

following the date of publication of the list on the website: 

http://www.unisob.na.it/phdpsychology lose the right to enrol and the 

corresponding places will be offered to the next candidates on the list. 

Applications submitted after the deadline will not be processed. 

Article 7 - REPLACEMENTS 

Successful applicants who do not submit the required documents within the 

deadline specified in the previous article or who have not been truthful in 

their declarations will be excluded from the list; their place will be assigned 

to the next applicant in the ranking list. The list of places available will be 

displayed on the website http://www.unisob.na.it/phdpsychology.

All the eligible candidates who wish to take available places must present 

the replacement application (domanda di subentro) to the Università degli 

Studi Suor Orsola Benincasa, either by delivering it in person or by regular 

mail, within 15 days following the date of publication of the list on the 

website 

Those who have not submitted their replacement application by the 

aforementioned deadline will be considered to have renounced their 

position. 

Candidates who begin their courses with delay will have to make up for the 

lost period according to the conditions set by the Academics Board. 

Article 8 � GRANTS 

No more than three students may be enrolled in the PhD programme. Two 

of them will be assigned a PhD scholarship on the basis of the merit-based 

ranking drawn up by the Admissions Committee. 

 



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

—  110  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 682-9-2008

 

If a candidate forfeits his right, the next candidate on the list will be offered 

the grant. 

The annual PhD scholarship amounts to Euro 10,561.54= inclusive of all 

eventual social security contribution that has to be paid by the PhD student 

as established by the Italian current Law. 

Grants are normally paid every two months, ex post.

Grants cannot be combined with other scholarships, except those awarded 

by national or foreign scientific institutes for periods spent abroad and 

deemed useful for the research activities of the PhD student. 

Grants are awarded for the entire duration of the PhD Programme, following 

the evaluation of the Academic Board of the results achieved every year by 

the PhD students. 

PhD students� failure to attend the Programme for over thirty days will do 

grants being suspended. 

Article 9 � PhD STUDENTS RIGHTS AND DUTIES 

Each PhD student must carry out his/her research activity according to the 

schedules and the regulations established by the Academic Board and in 

accordance with the international co-operation agreement. 

Doctoral students are required to attend all activities established in the 

doctoral programme, in accordance with the procedures established by the 

Academic Board, to present oral and written reports on the progress of their 

research, and to abide by all that the Academic Board itself legitimately 

establishes. 

At the end of each programme year, doctoral students shall present the 

Academic Board with a detailed report on their activities and research. 

The Academic Board will determine whether the student may be admitted to 

the following programme year, or alternatively, will propose the student�s 

exclusion from the programme. 

During the first year, students must attend the courses held at the University 

of Edinburgh. As a preliminary requirement, students must attend the 

 



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

—  111  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 682-9-2008

 

courses in Advanced Conceptual issues in Psychological Research e 

Advanced Quantitative Methods in Psychological Research . Equivalently, 

students whose Lead Institution is the University of Edinburgh, must spend 

a study period of no less than 1 year at the Suor Orsola Benincasa 

University and/or at the University of Trieste. 

PhD students are also required to participate in lectures and seminars as in 

on-the-job training periods with organisations or institutions that have 

stipulated specific agreements with any of the three partner Universities. 

Article 10 � QUALIFICATION 

At the end of the doctorate course, students will write a dissertation in 

English, which will also include a summary in Italian. 

Students will send three copies of their dissertation to each of the partner 

Universities. 

Examination procedures will be those of the lead institution. An 

examination held by the 

Scottish Institution will include one examiner from each of the collaborating 

institutions (not 

a supervisor) and one external examiner from each country. The supervisors 

will attend the 

examination, but should not be involved in the examination process, other 

than to respond to 

requests for information from other examiners. 

A public presentation of the thesis may take place. 

In Italy, the normal examination procedure will apply, with the UK 

supervisor and a 

UK external examiner being members of the jury. 

The doctorate degree will be awarded following successful completion of 

the final exam; the subject of the final exam will be the discussion of the 

student�s dissertation (viva voce). The exam will be in English. 

 



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

—  112  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 682-9-2008

 

The partner Universities will issue a joint degree. The procedures for 

granting the degree and its academic recognition will comply with the 

current legislation in each of the two countries concerned.

.Article 11 � PERSONAL DATA 

The University of Naples Suor Orsola Benincasa, in accordance with 

Legislative Decree 196/03 �Italian Personal Data Protection Code�, uses the 

applicants� personal data only for fulfilment of the selection procedures and 

for institutional reasons. 

In observance of the above-mentioned law, participation in the selection 

requires the applicant to give the Università Suor Orsola Benincasa 

permission to publish his/her personal data concerning the results of the 

selection procedure on the University website. 

Article 12 � REFERRAL REGULATIONS 

For any matters not considered in the present document, reference will be 

made to Article 4 of the Italian law No. 210 dated 3rd July 1998, to the 

Ministerial Decree of 30th April 1999 � Regulations on Research, to the 

Rules on Research Doctorates of the Università Suor Orsola Benincasa, to 

the regulations governing the individual doctorate courses, to the 

international co-operation agreement between the Università Suor Orsola 

Benincasa, the University of Trieste and the University of Edinburgh, and to 

the rules governing research doctorates in Italy and in UK.. 

This announcement, along with a copy of the application form, is available 

on the website of the Università Suor Orsola Benincasa: 

http://www.unisob.na.it/phdpsychology

This announcement will be published on the Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana. 

The Rector 

Prof. Francesco De Sanctis 

 



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

—  113  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 682-9-2008

 

Form A
TO THE MAGNIFICO RETTORE 
DELL�UNIVERSITÀ DEGLI STUDI SUOR 
ORSOLA BENINCASA,
80135-NAPOLI � ITALY 

I, the undersigned, apply to be included in the competitive selection for the PhD 

Programme in  

EXPERIMENTAL PSYCHOLOGY AND COGNITIVE NEUROSCIENCE    
(23rd cycle) 

For this purpose I, the undersigned, declare 
SURNAME  

FIRST NAME  

DATE OF BIRTH  

PLACE OF BIRTH    Town/City  

Country  

PLACE OF RESIDENCE 

Address  

Zip Code Country 

Tel. Fax 

E-mail 

ADDRESS FOR CORRESPONDENCE (if different from residence) 
Address   

Zip Code Country 

Tel. E-mail 

THAT I HAVE ______________________________ CITIZENSHIP  

THAT I TOOK AN ITALIAN/BRITISH DEGREE 

in (subject)   

at the University of  

conferred on (date)  

with mark  

THAT I HAVE NOT YET GRADUATED and I am aware that my admission to the PhD 
Programme depends on the presentation of my degree certificate by the deadline of the present 
announcement 

studying (subject)  

at the University of  

Country  

 



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

—  114  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 682-9-2008

 

THAT I HAVE A FOREIGN QUALIFICATION that is formally recognised as equivalent to the 
Italian/British degree 

Decree of recognised equivalence No. 
on (date) 
University of  

THAT I HAVE A FOREIGN QUALIFICATION and I request the Academic Board to 
recognise its equivalence to the Italian/British degree

in (subject)   

at the University of  

conferred on (date)  

with mark  

length of the course in years  

THAT I HAVE ATTACHED A RESEARCH PROJECT RELATED TO THE RESEARCH 
AREA: 
______________________________________ 

THAT I SPEAK ENGLISH (write your level of knowledge) 
_________________________________ 

THAT I UNDERTAKE to inform the University of any changes of my address of residence, 
place of living and correspondence 

THAT I SHALL ATTEND the doctorate course full-time and in compliance with the procedures 
set out by the Academic Board 

THAT I HAVE / DO NOT HAVE 1 ANY DISABILITIES (art. 4 L. 104/92) and need 

- the following assistance: ____________________________________________________ 
- or extra time (mark as necessary):  YES   NO 

THAT I AM AWARE AND I ACCEPT THE REGULATIONS REGARDING 
- the present Announcement
- the Regulations for the Dottorato of the Università Suor Orsola Benincasa
- the International Agreement for PhD Research Programme

Date_____________________     Signature  

1 Cross out the item of no concern. 

 
 08E07991


